a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - c. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - d. fulls, corregit sobre fulles - e. de paper interlineat - f. Indiquem amb [...] un espai en blanc deixat per als mots que indiquen el principi i la fi del text del llibre - g. Segueix repetit dins trenta - h. pena... aplicanda escrit al marge esquerre - i. Segueix ratllat fur.

1493, octubre, 29. Barcelona

Mateu Xarmat, del lloc de Torre-serona, del territori de Lleida, havia afermat, el dia 23 de novembre de 1491, el seu fill Miquel Xarmat amb Pere Ramon Gavarró, llibreter, ciutadà de Barcelona, perquè aprengués l'ofici de llibreter. Tanmateix, Miquel Xarmat no va entrar al seu servei fins la festa de Nadal de 1492. El mestre Pere Ramon Gavarró requerí a Miquel Xarmat que, malgrat el contracte signat pel seu pare, ell s'afermés amb contracte propi. És per això que Miquel Xarmat, de 14 anys, promet que viurà amb Pere Ramon Gavarró durant 4 anys per tal d'aprendre l'ofici de llibreter. Pere Ramon Gavarró, durant aquest temps, el mantindrà i el vestirà i calçarà. L'últim any el vestirà amb roba nova.

AHPB, Guillem BALLESTER, *Tricesimum sextum manuale* 1493, juny, 14 - 1493, novembre, 16, s.n.

Die martis, XXVIII mensis octobris, LXXXIX.

Ego^a Michael Xarmat, filius Mathei Xarmat, loci de Torra Serrana, territorii civitatis Illerde, quia dictus pater meus firmavit et promissit vobis Petro Raymundo Gavarró^b, librario, civi Barchinone, seu Laurentio de Riubragós, procuratori vestro infra scripto [...]^c, XXIII mensis novembris anni millesimi quadringentesimi nonagesimi primi, sub certis pactis inde facto contentis dicta die per discretum Galcerandum Riubragós, presbiterum, quod quidem albarum penes vos est; quia ego etiam non intravi dictum servitium vobiscum usque in festo^d Nathalis Domini anni LXXXIXII; et quia vos me requisivitis ut ego me vobiscum affirmarem, non obstante affirmamento per dictum patrem meum facto; idcirco, sine tamen preiudicio, novatione et derogatione iurium et actionum contra dictum patrem meum et me vobis competentium, gratis *et cetera*, a dicto festo Nathalis Domini anni LXXXIX secundi ad quatuor annos nunch currentes et completos, afirmo me vobiscum dicto Petro Raymundo Gavarró causa addicendi officium vestrum *de librater*, et alias serviendi vobis et domui vestre in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, die nocteque, iuxta meum posse, prout usquequo feci et melius, si melius potero, et per dictum tempus, et vobis bonus, fidelis et obediens, fidelis et legalis vobis et domui vestre, utilia querendo et inutilia pro viribus evitando. Et non recedam *et cetera*. Quod si *et cetera*, dono vobis potestatem capiendi et cogendi *et cetera*. Et si quid mali, damni *et cetera*, id restituam vobis in fine dicti temporis una cum omnibus diebus et oris^e quibus a dicto vestro servitio absens fuero tam ratione fuge, infirmitatis quam alias. Et pro hiis obligo me personaliter et etiam omnia bona mea *et cetera*. Iuro *et cetera*. Virtute cuius iuramenti assero me esse minorem XXV annis, maiorem vero quatuordecim annis. Et ideo renuendo *et cetera*. Ad hec ego dictus Petrus Raymundus Gaverró, laudans et *et cetera*, et acceptans, prout iam acceptavi, te dictum Michaelem in servitium meum, promitto te^f docere dictum officium meum, prout melius potero, et induere^g. Promittens providere sanum et egrum. Et providere in sibo et potu, calciatu et vestitu ad mei cognitionem. Et in ultimo anno dicti mei^h servitii induam te de novo iuxta meamⁱ conditionem et ad notitiam mei et Vincentii de Riubragós, mercatoris, habitatoris Barchinone, sine dilatione *et cetera*. Restituo damna *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Et pro hiis obligo bona *et cetera*. Iuro *et cetera*. Hec igitur *et cetera*.

Testes: discretus Petrus Mas, notarius, et Iacobus Iranco, scriptor Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Segueix ratllat libratero - c. Indiquem amb [...] un espai en blanc per a part de la clàusula referent al procurador que no va ser copiada - d. festo, sic al ms - e. oris, sic al ms - f Segueix ratllat dare - g. Sic al ms - h. mei, sic al ms per vestri - i. meam, al ms mam.

206

1494, febrer, 18. Barcelona

Pere Bages, de 15 anys, llibreter, fill de Ramon Bages, teixidor de vels, ciutadà de Barcelona, i de la muller d'aquest Serena, promet a Joan Trinxer, llibreter, ciutadà de Barcelona, que durant 2 anys viurà amb ell per tal d'aprendre l'ofici de llibreter. Joan Trinxer, durant aquest temps, el mantindrà. A la fi dels dos anys li donarà una paga de 5 florins. [V. doc. 220]

AHPB, Bartomeu COSTA, *Quadragesimum manuale* 1493, setembre, 13 - 1494, novembre, 18, s.n.

Petrus^a Bages, libraterius^b, filius Raymundi Bages, textoris velorum, civis Barchinone, et domine Serene, uxoris sue, viventium, in etate XV annorum constitutus^c, a prima die mensis martii proxime instantis ad duos annos primo venturos, promitto vobis Iohanni Trinxer, libreterio, civi Barchinone, quod morabor vobiscum causa adscendi officium vestrum *de librater*, et alias ad serviendum vobis in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, die noctuque. Promittens vobis quod, dicto tempore durante, a vestro servitio non recedam absque vestris licentia et permisso. Quod si fecero, dono vobis plenum posse quod possitis me capere et in vestrum servitium reducere. Et in fine dicti temporis emendabo vobis omnes dies quos a vestro servitio absens fuero, tam ratione fuge, infirmitatis quam alias. Necon si quid mali vel dampni in bonis vestris intulero, sine omni videlicet dilatione *et cetera*. Promittens restituere missiones *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Et pro his obligo personam meam *et cetera*. Et quia sum minor XXV annis, maior vero XV, renuntio beneficio minoris etatis et iuro *et cetera*^d. Ad hec ego Iohannes^e Trinxer, laudans predicta, promitto tibi dicto Petro Bages quod instruam te, dicto tempore durante, in dicto officio. Necon non providebo tibi in cibo et potu ad usum et consuetudinem Barchinone. Et in fine dicti temporis dabo tibi pro solidata [quinque]^f florenos sine dilatione *et cetera*. Et pro hiis obligo bona et iuro.

Testes: honorabilis Matheus Carbonell, legum doctor, civis, et Franciscus Torrent, scriptor Barchinone.